
 

Secretaria Municipal de Ordem Pública 
 

Rua Cel. Miranda, n.º 18, Ponta D`Areia, Niterói, RJ,  CEP 24040-080 -Tel.: 2717-2179 

http://seopniteroi.com.br/ - https://twitter.com/SEOPNITEROI - seguranca@niteroi.rj.gov.br  

 

 

          

PROCESSO Nº:  130/001466/2014             DATA: 11/08/2014 

 

 

 

REFERÊNCIA: RESOLUÇÃO SEOP n.º 007/2014 

 

 

 

ASSUNTO:       
 

PADRONIZAÇÃO DE COLETES 

 

 

ORIGEM 

 

DESTINO 

 

DATA 

 

RECEBIDO POR 

 

DOCUMENTOS 

ANEXOS 

      

 

 

 

    

 

 

    

 

 

    

 

 

    

 

 

    

 
 

    

     

 

     

 

     

 

     

 

 

 
 



 

Secretaria Municipal de Ordem Pública 
 

PROCESSO N° 
130/001466/2014 

DATA:  
11/08/2014 

RUBRICA: 
Wanderby B. de Medeiros 

 Mat. SEOP n.º 240.944-3 

FOLHA: 
  

 
 

 

 

Rua Cel. Miranda, n.º 18, Ponta D`Areia, Niterói, RJ,  CEP 24.040-080 -Tel.: 2717-2179  

http://seopniteroi.com.br/ - https://twitter.com/SEOPNITEROI - seguranca@niteroi.rj.gov.br  

 
OFÍCIO SEOP n.º 241/2014.                   

 
Niterói, 11 de agosto de 2014. 

 
 

Ao: Sr. Secretário de Governo. 

 

Assunto: Publicação de ato administrativo. 

 

Este Secretário remete, anexa, rogando publicação, 

minuta de Resolução SEOP n.º 007/2014. 

 

Respeitosamente, 

 

Marcus Jardim Gonçalves 

SECRETÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ilmo Sr. Rivo Gianini de Araújo 
Secretário Municipal de Governo 
 



 

Secretaria Municipal de Ordem Pública 
 

PROCESSO N° 
130/001466/2014 

DATA:  
11/08/2014 

RUBRICA: 
Wanderby B. de Medeiros 

 Mat. SEOP n.º 240.944-3 

FOLHA: 
  

 
 

 

 

Rua Cel. Miranda, n.º 18, Ponta D`Areia, Niterói, RJ,  CEP 24.040-080 -Tel.: 2717-2179  

http://seopniteroi.com.br/ - https://twitter.com/SEOPNITEROI - seguranca@niteroi.rj.gov.br  

Resolução SEOP n.º 007, de 11 de agosto de 2014. 

 

Institui padrões visuais 
para coletes a serem 
utilizados no âmbito da 
SEOP e do DFP.  

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no 

uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no 

processo n.º 130/001466/2014, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Instituir no âmbito da Secretaria Municipal de 

Ordem Pública e do Departamento de Fiscalização de Posturas 

(DFP) padrões constantes do anexo desta para coletes a serem 

utilizados em serviço. 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Niterói, em 11 de agosto de 2014. 

 

Marcus Jardim Gonçalves 
Secretário Municipal de Ordem Pública 

 
 



 

Secretaria Municipal de Ordem Pública 
 

PROCESSO N° 
130/001466/2014 

DATA:  
11/08/2014 

RUBRICA: 
Wanderby B. de Medeiros 

 Mat. SEOP n.º 240.944-3 

FOLHA: 
  

 
 

 

 

Rua Cel. Miranda, n.º 18, Ponta D`Areia, Niterói, RJ,  CEP 24.040-080 -Tel.: 2717-2179  

http://seopniteroi.com.br/ - https://twitter.com/SEOPNITEROI - seguranca@niteroi.rj.gov.br  

ANEXO  à Resolução SEOP n.º 007/2014 

1. Coletes a serem utilizados no âmbito da SEOP: 

Confeccionados na cor amarela, em tecido impermeável, 
contendo quatro bolsos, ostentando faixa refletiva horizontal de 
cor cinza disposta 5 cm acima dos bolsos inferiores e elástico na 
margem inferior. 

O fechamento do colete será por meio de zíper frontal 
encoberto. 

Acima do bolso direito será ostentada, na cor preta, a 
inscrição do nome do servidor e, abaixo, a função exercida (se 
necessário, abreviada) e a pasta. 

ELIAS 
Auxiliar Operacional 

SEOP 

Sobre o bolso esquerdo propriamente dito será 
ostentado o brasão da Prefeitura de Niterói, previsto no art. 19 
da Res. SEOP n.º 002/2014. 

 



 

Secretaria Municipal de Ordem Pública 
 

PROCESSO N° 
130/001466/2014 

DATA:  
11/08/2014 

RUBRICA: 
Wanderby B. de Medeiros 

 Mat. SEOP n.º 240.944-3 

FOLHA: 
  

 
 

 

 

Rua Cel. Miranda, n.º 18, Ponta D`Areia, Niterói, RJ,  CEP 24.040-080 -Tel.: 2717-2179  

http://seopniteroi.com.br/ - https://twitter.com/SEOPNITEROI - seguranca@niteroi.rj.gov.br  

 

Na retaguarda do colete será ostentada, em arco 
ascendente, a inscrição “SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA” e, horizontalmente, na linha de início do arco, 
localizada 10 cm acima da faixa refletiva, a inscrição “NITERÓI”. 

 

As inscrições serão feitas na cor preta. 

 



 

Secretaria Municipal de Ordem Pública 
 

PROCESSO N° 
130/001466/2014 

DATA:  
11/08/2014 

RUBRICA: 
Wanderby B. de Medeiros 

 Mat. SEOP n.º 240.944-3 

FOLHA: 
  

 
 

 

 

Rua Cel. Miranda, n.º 18, Ponta D`Areia, Niterói, RJ,  CEP 24.040-080 -Tel.: 2717-2179  

http://seopniteroi.com.br/ - https://twitter.com/SEOPNITEROI - seguranca@niteroi.rj.gov.br  

 

 

 

 



 

Secretaria Municipal de Ordem Pública 
 

PROCESSO N° 
130/001466/2014 

DATA:  
11/08/2014 

RUBRICA: 
Wanderby B. de Medeiros 

 Mat. SEOP n.º 240.944-3 

FOLHA: 
  

 
 

 

 

Rua Cel. Miranda, n.º 18, Ponta D`Areia, Niterói, RJ,  CEP 24.040-080 -Tel.: 2717-2179  

http://seopniteroi.com.br/ - https://twitter.com/SEOPNITEROI - seguranca@niteroi.rj.gov.br  

1. Coletes a serem utilizados no âmbito do DFP: 

Confeccionados na cor preta, em tecido impermeável, 
contendo quatro bolsos, sem faixa refletiva, e elástico na 
margem inferior. 

O fechamento do colete será por meio de zíper frontal 
encoberto. 

Acima do bolso direito será ostentada, na cor branca, a 
inscrição “FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS” e a pasta/órgão. 

 
 

 

 

 

 

 

O colete a ser utilizado pelo Diretor do Departamento 
deverá ostentar, além das designações supra e abaixo da 
inscrição “SEOP/DFP” a palavra “DIRETOR”. 

Sobre o bolso esquerdo propriamente dito será 
ostentado o brasão da Prefeitura de Niterói, previsto no art. 19 
da Res. SEOP n.º 002/2014. 

 

 
FISCAL DE POSTURAS 

SEOP/DFP 

 



 

Secretaria Municipal de Ordem Pública 
 

PROCESSO N° 
130/001466/2014 

DATA:  
11/08/2014 

RUBRICA: 
Wanderby B. de Medeiros 

 Mat. SEOP n.º 240.944-3 

FOLHA: 
  

 
 

 

 

Rua Cel. Miranda, n.º 18, Ponta D`Areia, Niterói, RJ,  CEP 24.040-080 -Tel.: 2717-2179  

http://seopniteroi.com.br/ - https://twitter.com/SEOPNITEROI - seguranca@niteroi.rj.gov.br  

Na retaguarda do colete será ostentada, em arco 
ascendente, a inscrição “SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM 
PÚBLICA”, tendo, em seu interior, a inscrição “FISCALIZAÇÃO 
DE POSTURAS” e, horizontalmente, abaixo da linha de início do 
arco, localizada 30 cm acima da margem inferior do colete, a 
inscrição “NITERÓI”.  

As inscrições serão feitas na cor branca. 

 

 


